

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE – ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 003/2022
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR
Contratado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapejara D'Oeste, inscrita no CNPJ Nº 80.872.856/0001 – 96.
Objeto: Termo de Fomento visando a transferência de recursos financeiros com o objetivo de oferecer atendimento educacional especializado, saúde e assistência social às pessoas com Deficiência Intelectual, Síndrome e Múltiplas Deficiências, que não podem se beneficiar com a inclusão em classes comuns do ensino regular, conforme Diretrizes Curriculares Nacionais, Lei de Diretrizes e Base da Educação e demais legislações correlatas., conforme objeto do Edital de Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2022.
Valor do Contrato: R\$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais).
Vigência: De 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022 até 31 (trinta e um) de Julho de 2023
Data do Contrato: 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA
EDITAL 003/2022 PSS 03/2022
ANULAÇÃO PARCIAL DO PSS. SOMENTE EM RELAÇÃO AO CARGO DE ACE

A Prefeita Municipal de Clevelândia, RAFAELA MARTINS LOSI e a Comissão Organizadora do Teste Seletivo Simplificado – PSS 2022, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com o EDITAL Nº 003/2022, comunica a anulação parcial do PSS Nº 03/2022, somente em relação às 08 (oito) vagas para o cargo de Agente de Combate a Endemias, e para tanto, TORNA PÚBLICO a DECISÃO ADMINISTRATIVA proferida pela Sra. Prefeita Municipal, em atendimento à RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 03/2022, da Dra. Promotora de Justiça, a saber: "DESPACHO ADMINISTRATIVO - A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA-PR, no exercício de suas atribuições legais, diante da Recomendação Ministerial nº 03/2022 e da Ata de Reunião da Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 03/2022, para preenchimento de cargos de Agentes Comunitários de Endemias – ACEs, ora apresentadas, passa a análise, conforme relatório e decisão a seguir: 1 – considerando a Recomendação nº 03/2022, do Ministério Público da cidade de Clevelândia/PR (referente a notícia de fato nº 0038.22.000246-3), para que promova a anulação do processo seletivo simplificado nº 03/2022, quanto ao cargo de Agente de Combate a Endemias, abstendo-se de promover a nomeação dos candidatos aprovados; e deliberar quanto a realização de concurso público, para preenchimento dos referidos cargos; 2 – considerando a Ata de Reunião da Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 03/2022, para preenchimento de cargos de Agentes Comunitários de Endemias – ACEs, realizada em 08/12/2022, onde apresenta opinião aprovada pelos membros, de acatar a recomendação ministerial quanto a anulação do PSS 03/2022, em face do cargo de ACE, e promoção de concurso público para preenchimento das referidas vagas; DECIDO E DETERMINO. Analisando as informações apresentadas por ambos os documentos supra mencionados, a Recomendação Ministerial nº 03/2022, bem como, a deliberação opinativa da Comissão do PSS 03/2022; Pensando e ponderando tanto a necessidade urgente dos profissionais Agentes Comunitários de Endemias, quanto o fato de não se alongar, ainda mais, a situação desenhada do PSS nº 03/2022; Por conveniência e oportunidade, e de sempre atender ao interesse público, explicitando melhor, para adotar medidas práticas para resolução do problema da ausência de profissionais, enfrentar o momento de ações de prevenção a doenças, atender as determinações legais e regimentais; ACOLHO parcialmente a Recomendação Ministerial, ANULANDO o Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 03/2022, somente em relação ao cargo de Agente de Combate a Endemias – ACE, e determino a elaboração de estudos técnicos prévios para análise da viabilidade econômica e administrativa de realização de concurso público, para preenchimento das vagas, em data oportuna, adotando-se as medidas pertinentes e cabíveis com urgência. Promova-se divulgação oficial e amplie do ato de anulação parcial do PSS, somente em relação ao cargo de ACE, no sítio eletrônico do Município, da FAMA e nas redes sociais do Município. Oficie-se ao Ministério Público, informando-se sobre a presente decisão. Nada mais. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, RAFAELA MARTINS LOSI, CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de dezembro de 2022. (a) RAFAELA MARTINS LOSI, PREFEITA MUNICIPAL."

Eventuais casos omissos serão analisados e decididos pela Comissão Organizadora do Teste Seletivo Simplificado.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Clevelândia, 15 de dezembro de 2022.
RAFAELA MARTINS LOSI
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE CORONEL VIDUA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Nº DECRETO	Nome	Cargo
8049 de 16/12/2022	Sidnei Pedrosa	Agente Oficial de Transportes
8050 de 16/12/2022	Selmar Lara de Quadros	Agente Oficial de Transportes
8051 de 16/12/2022	Elias Alan Soares	Agente Oficial de Transportes
8052 de 16/12/2022	Beatriz Goularte	Agente Comunitário de Saúde
8053 de 16/12/2022	Priscila Marafon Silva de Lima	Agente Comunitário de Saúde
8054 de 16/12/2022	Josué de Moraes Anastacio	Agente Comunitário de Saúde
8055 de 16/12/2022	Tainara de Souza Ramos	Agente Comunitário de Saúde
8056 de 16/12/2022	Marcia Aparecida Blein	Agente Comunitário de Saúde
8057 de 16/12/2022	Diego Luiz Pereira dos Santos	Técnico de Enfermagem
8058 de 16/12/2022	Aline Ritterbusch	Técnico de Enfermagem
8059 de 16/12/2022	Leandro de Souza	Agente Administrativo
8060 de 16/12/2022	Daniele Langer Mielke Minickel	Técnico de Enfermagem
8061 de 16/12/2022	Eloise da Silva	Enfermeira

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIDUA – ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 8047, de 16 de dezembro de 2022. Atualiza o valor da Unidade Fiscal do Município – UFM. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIDUA – ESTADO DO PARANÁ
PARECER E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022
DATA: 25/11/22 ABERTURA: 15/12/22 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 DISPUTA: 09:00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTAS CORTA FOGO DE USO NA UP4 24 HORAS E DEMAIS ACESSÓRIOS; conforme discriminado no objeto do presente edital.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022
DATA: 25/11/22 ABERTURA: 15/12/22 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 DISPUTA: 09:00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTAS CORTA FOGO DE USO NA UP4 24 HORAS E DEMAIS ACESSÓRIOS; conforme discriminado no objeto do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIDUA – ESTADO DO PARANÁ
PARECER E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022
DATA: 16/11/22 ABERTURA: 30/11/22 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 HRS
DISPUTA: 01/12/22 INÍCIO DA DISPUTA: 08:30 HRS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEDRAS, VIDROS, MADEIRAS, CHAPÁS DE COMPENSADO, TINTAS, FERRAMENTAS, MATERIAL ELÉTRICO, MATERIAL HIDRÁULICO E OUTROS MATERIAIS DIVERSOS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022
DATA: 16/11/22 ABERTURA: 30/11/22 PROPOSTAS ATÉ: 08:00 HRS
DISPUTA: 01/12/22 INÍCIO DA DISPUTA: 08:30 HRS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEDRAS, VIDROS, MADEIRAS, CHAPÁS DE COMPENSADO, TINTAS, FERRAMENTAS, MATERIAL ELÉTRICO, MATERIAL HIDRÁULICO E OUTROS MATERIAIS DIVERSOS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIDUA – ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 24/2022
DATA: 09/11/22 ABERTURA: 12/12/22 HORÁRIO: 09:00
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL ONEROSA PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO QUIOSQUE LOCALIZADO NO PARQUE ARNALDO WENTZ DE MORAES.
Analisados todos os atos referentes a Concorrência Pública nº 24/2022, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epígrafe ao licitante:
ITEM FORNECEDOR NÚMERO DO CNPJ VALOR MENSAL R\$ VALOR TOTAL R\$
01 RPK HAMBURGERIA LTDA 48.688.895/0001-25 1.400,00 78.400,00
Nas condições de sua proposta e do edital.
Valor total da licitação é de R\$ 78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais).
Coronel Vidua, 15 de dezembro de 2022.
Anderson Manique Barreto
Prefeito

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA
DECRETO: 0324/2022
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação e por Superávit Financeiro do exercício anterior no Orçamento de 2022 do Município de Clevelândia, Estado do Paraná no valor de R\$ 157.683,41 (Cento e cinquenta e sete mil seiscientos e oitenta e três mil e quarenta e um centavos).
A Prefeita Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 2761/2021.

DECRETA
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional suplementar ao Orçamento Geral do Município de Clevelândia, Estado do Paraná, para o ano de 2022, destinado ao suporte das despesas a serem realizadas com recursos oriundos Anulação e de Saldos Financeiros não comprometido do Exercício Anterior no valor de R\$ 157.683,41 (Cento e cinquenta e sete mil seiscientos e oitenta e três mil e quarenta e um centavos), para atender despesas no seguinte órgão e Dotações Orçamentárias.

05- Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
05.02- Fundo Municipal de Saúde
103010015.2.008000- Bloco de Atenção Básica, Média e Alta Complexidade
3.3.90.39.00.00-19494- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..... R\$ 16.745,35
103020015.2.011000- Consórcio Intermunicipal de Saúde –ASSIMS
3.3.71.70 – 494 – Roteio pela Participação em Consórcio Público..... R\$ 140.938,06
Total..... R\$ 157.683,41

Art.2º- Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. Anterior, serão utilizados recursos de anulação e superávit do exercício anterior não comprometidos:
Anulação
05- Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
05.02- Fundo Municipal de Saúde
103010015.2.008000- Bloco de Atenção Básica, Média e Alta Complexidade
4.4.90.51 – 494 – Obras e Instalações..... R\$ 70.000,00
4.4.90.52 – 494 – Equipamento e Material Permanente..... R\$ 70.938,06
Superávit:
3.19494- Emenda Parlamentar..... R\$ 16.745,35
Total..... R\$ 157.683,41

Art.3º- Este Decreto entra em vigor desta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Prefeita de Clevelândia- Estado do Paraná, em 16 de dezembro de 2022

RAFAELA MARTINS LOSI
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão, Edital nº 137/2022. Forma: Eletrônico. Local: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>
Data da Licitação: Dia 03 de janeiro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro De Preços Para Aquisição Futura De Gêneros Alimentícios – Lanches Prontos, Para O Município De Chopinzinho. Valor máximo estimado: R\$ 363.980,00. Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hrs, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR
Extrato Contrato Nº 3418/2022
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52.
Contratado: Central de Serviços Tecreis Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.513.473/0001 - 46.
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de peças e serviços de mão de obra para a substituição do Módulo de Injeção do veículo Fiat Ducato PLACA – AXZ-9633, pertencente ao Departamento Municipal de Saúde do Município de Itapejara D'Oeste – PR, conforme objeto do Edital de Dispensa de Licitação Nº 019/2022.
Valor do Contrato: R\$ 7.630,00 (Sete mil, seiscientos e trinta reais).
Vigência: De 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022 até 16 (dezesseis) de Fevereiro de 2023.
Data do Contrato: 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR
Extrato Contrato Nº 3419/2022
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52.
Contratado: Marcio Andre da Silva Vilanova - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.502.800/0001 - 67.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios (doces e salgados) a serem servidos na cerimônia de Premiação do Concurso de Luzes de Natal, a ser realizado em parceria com a Associação Comercial e Empresarial de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Dispensa de Licitação Nº 020/2022.
Valor do Contrato: R\$ 1.720,00 (Hum mil, setecentos e vinte reais).
Vigência: De 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022 até 16 (dezesseis) de Fevereiro de 2023.
Data do Contrato: 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR
Extrato Contrato Nº 3420/2022
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52.
Contratado: Bonetti, Bortolotti & Cia Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.301.084/0001 - 27.
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 02 (duas) “TV SMART”, de no mínimo 50 polegadas, LED, com resolução no mínimo full, com wifi integrado, com no mínimo 01 conexão HDMI, 01 USB, e 01 LAN (RJ45), com base, com controle remoto, com Manuel em português, alimentação 110 e/ou 220 v e com garantia mínima de 12 (doze) meses, que será entregue de premiação no concurso Natal de Luzes, evento realizado pelo Departamento Municipal de Indústria e Comércio em parceria com a ACEI de Itapejara D'Oeste, Paraná, conforme objeto do Edital de Dispensa de Licitação Nº 021/2022.
Valor do Contrato: R\$ 5.398,00 (Cinco mil, trezentos e noventa e oito reais).
Vigência: De 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022 até 16 (dezesseis) de Fevereiro de 2023.
Data do Contrato: 16 (dezesseis) de Dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão, Edital nº 136/2022. Forma: Eletrônico. Local: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>
Data da Licitação: Dia 03 de janeiro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro De Preços Para Contratação Futura De Serviços De Parafusos Médicos. Valor máximo estimado: R\$ 79.840,00. Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hrs, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2022
O Município de Chopinzinho, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 76.995.414/0001-60, com sede na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, através da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, torna público que fará, a partir da publicação deste Edital, pelo período de trinta dias, CHAMADA PÚBLICA, para fins de credenciamento de Produtores Rurais da Agricultura Familiar interessados em acessar o Programa Municipal de Permissão de Uso de Bens Móveis. A íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.
Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, do Município de Chopinzinho, ou através do telefone (46) 3242 – 2503.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 67/2022 (Processo Licitatório 118/2022)
De acordo com o resultado por fornecedor, também de acordo com o parecer jurídico, e em concordância com a Ata de Sessão Eletrônica de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 79/2022, que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS e equipamentos e serem utilizados nas escolas municipais e nos outros setores que precisarem, conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, HOMOLOGO por seus próprios fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto a favor das licitantes fornecedoras com seus itens, conforme abaixo relacionados:

FORNECEDOR: OSMAR OSNY BASEGIO - ME - CNPJ: 03.961.104/0001-50.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS:	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNI. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
46	BALANCA tipo digital de chão, de vidro temperado, material resistente, funcionamento com bateria, capacidade de pesar até 150 kg no mínimo. Marca sugerida: G-Tech.	UN	4	MULTILASER	149,00	596,00
51	BUFFET SELF SERVICE em aço inox brilhante; 6 cubas gastronômicas em aço inox; rodízios com travas; protetor salivar em aço inox brilhante; estrutura tubular com pintura eletrolítica; iluminação fluorescente; Aquecimento por sistema banho-maria; termostato; lâmpada piloto; 110v; medidas das cubas gastronômicas: 32,5 cm de comprimento x 26,5 cm de largura x 10 cm de altura; com porta talheres e guardanapos.	UN	1	REDIFRIO	4.490,30	4.490,30
52	CUBAS PARA BUFFET SELF SERVICE medidas 32,5 cm de comprimento x 26,5 cm de largura x 10 cm de altura.	UN	10	REDIFRIO	96,50	965,00
53	FRITADEIRA ELÉTRICA com regulador de Temperatura. Capacidade 7 a 7,5 litros. Certificado segurança: INMETRO. Voltagem: 110V. Termostato: Atinge 200°C. material altamente resistente para uso doméstico ou profissional. Aço Inox: Ótima resistência à corrosão, superfície lisa que facilita a limpeza. Baixo consumo de energia com regulagem de temperatura, contendo cesto interno em alumínio, removível. Corpo externo em aço inox de alta resistência e o cesto interno (bacia) esmaltado.	UN	2	REDIFRIO	1.098,00	2.196,00
54	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS, grelha e queimadores em ferro fundido, sendo a grelhas removíveis 30 X 30 centímetros aproximadamente com 4 pontas. Modelo sem forno. Bandeja coleira de gordura e impurezas, totalmente desmontável. Dimensões aproximadas, comprimento 150 cm, altura 80 cm, profundidade 115 cm.	UN	2	REDIFRIO	2.499,00	4.998,00
57	SECADORA DE ROUPAS, com funções de tecnologia passe-fácil, super carga e porta com sistema de segurança potênc 2000watts, capacidade de roupa molhada 10kg, consumo 110V, cor branca, de chão, garantia de no mínimo 12 meses, com ciclo-super carga, edredom, carga alta, carga	UN	3	MIDEA	2.399,00	7.197,00
59	média, carga baixa, desodorizador de ar frio, eliminação de fiapos, mecanismo antirruínas, led indicador de limpeza de filtro, programa curto e tecnologia passa fácil, painel superior, pés niveladores, porta com sistema de segurança, porta reversível, programas de secagem; roupas normais e roupas delicada, timer, peso líquido aproximado do produto 42,4kg. Marca sugerida: Eletrolux, Brastemp, Geladeira/refrigerador frost free duplex, confeccionado em material de aço, cor preta, branca ou cinza. Tipo de porta: duplex. Quantidade de portas: 02. Tipo de abertura: frontal. Capacidade líquida do refrigerador: mínimo de 250L. Capacidade líquida do freezer: mínimo de 75L. Temperatura do freezer: mínimo 03 níveis ajustáveis. Painel: externo, eletrônico, LED com controle de temperatura do freezer. Quantidade de prateleiras: 03. Tipo de Prateleiras: ajustáveis. Tipo de gaveta: destinada para legumes, verduras e frutas. Recursos da geladeira: iluminação interna. Eficiência energética: A. Voltagem: 120/110V. Garantia: mínima de 1 ano, a contar da data de entrega do produto.	UN	1	CONSUL	2.999,98	2.999,98

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 23.442,28 (Vinte e Três Mil e Quatrocentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Oito Centavos).

FORNECEDOR: MARLI SALETE SFOGGIA - ME - CNPJ: 02.329.391/0001-18.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS:	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNI. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
1	BACIA REDONDA em polipropileno ultra resistente, com alças ergonômicas, capacidade aproximada de 15 litros, com bico direcionador de água. Marcas sugeridas: Plasvale, Sanremo.	UN	10	PLASVALE	24,50	245,00
13	POTE PLÁSTICO 3,0 A 3,5 LITROS transparente, com tampa. Quadrado ou retangular. Atóxico, pode ser lavado ao freezer ou ao micro-ondas, material resistente. Marcas sugeridas: Plasvale, Sanremo.	UN	20	PLASVALE	7,95	159,00
14	POTE PLÁSTICO 5,0 A 5,5 LITROS transparente, com tampa. Quadrado ou retangular. Atóxico, pode ser lavado ao freezer ou ao micro-ondas, material resistente. Marcas sugeridas: Plasvale, Sanremo.	UN	20	PLASVALE	10,95	219,00
15	POTE PLÁSTICO 2,0 A 2,5 LITROS transparente, com tampa. Quadrado ou retangular. Atóxico, pode ser lavado ao freezer ou ao micro-ondas, material resistente. Marcas sugeridas: Plasvale, Sanremo.	UN	20	PLASVALE	6,34	126,80
16	RODO DE PIA em polipropileno e borracha, material de alta qualidade com cabo emborrachado. Marca sugerida: Condor.	UN	10	CONDOR	29,75	297,50
27	CONCHA totalmente em aço inox, resistente, com aproximadamente 30 cm de comprimento, tamanho médio, 30 a 40 cm. Marca sugerida: Tramontina.	UN	10	TRAMONTINA	9,09	90,90
28	COLHER DE SOBREMESA em aço inox - descrição: Corpo e cabo em aço inox, lisa e polida. Espessura: 1,5 mm. Dimensões aproximadas: (a x l x c) 16 x 23 x 153 mm. Marca sugerida: Tramontina.	UN	200	TRAMONTINA	1,70	340,00
29	COLHER DE MESA (SOPA) - descrição: colher com corpo e cabo em aço inox, lisa e polida. Espessura: 1,5 mm. Dimensões aproximadas: (a x l x c) 27 x 39 x 176 mm. Marca sugerida: Tramontina.	UN	200	TRAMONTINA	1,95	390,00
30	COLHER DE SERVIR totalmente em aço inox, resistente, com aproximadamente 30 cm de comprimento. Marca sugerida: Tramontina.	UN	30	TRAMONTINA	5,42	162,60
32	CUTELO FACÁ PARA CORTAR carne com osso, aproximadamente 6" em aço inox, com cabo de polipropileno. Marca sugerida: Tramontina.	UN	4	TRAMONTINA	25,15	100,60
47	GARRAFAS TÉRMICA com ampola de vidro, corpo em inox, sistema de pressão, com sistema corta pingos, capacidade 1,8 litros.	UN	4	ALADDIN	76,00	304,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 2.435,40 (Dois Mil e Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais e Quarenta Centavos).

FORNECEDOR: CAMINHO NOVO COMERCIO LTDA - ME - CNPJ: 30.289.811/0001-15.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS:	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNI. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
33	ESPRESSADOR DE BATATA INOX com base: Aço Inox, resistente. Dimensões aproximadas 6,5x10x27cm	UN	4	KEHOME	34,70	138,80

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 138,80 (Cento e Trinta e Oito Reais e Oitenta Centavos).

FORNECEDOR: CAPTIVE IND E COM LTDA - ME - CNPJ: 42.868.813/0001-48

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS:	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNI. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
9	JARRA DE VIDRO - 1l - c/ tampa de travamento fabricada em plástico e com tampa em vidro liso. Medida: 25cm FAQUEIRO COM 30 PECAS Em Aço Inox e Polipropileno. Acondicionados em pote plástico. Cabos na cor PRETA. Cada faqueiro deve conter 6 facas de mesa, 6 colheres de sopa, 6 garfos de mesa, 6 colheres de sobremesa e 6 garfos de sobremesa. Marca sugerida: Tramontina.	UN	4	DOCESAR	39,40	157,60
35	FORMA PARA BOLO, em alumínio reforçado, retangular, com medidas aproximadas de: 30 x 27 x 6. Deve ter bordas altas de 6 cm pelo menos.	UN	4	SIMONAGGIO	118,90	475,60
37	FORMA PARA BOLO, em alumínio reforçado, retangular, com medidas aproximadas de: 47x34 cm. Deve ter bordas altas de 6 cm pelo menos.	UN	10	DOCESAR	36,00	360,00
38	FORMA PARA BOLO, em alumínio reforçado, retangular, com medidas aproximadas de: 47x34 cm. Deve ter bordas altas de 6 cm pelo menos.	UN	10	DOCESAR	50,00	500,00
39	CHALEIRA DE INOX com capacidade de 3 litros, resistente com alça de baquelite.	UN	6	BRINOX	93,00	558,00
41	PANELA EM ALUMÍNIO resistente com tampa, alças integradas com acabamento craquelado com capacidade para 10 litros, medidas 30x27. Linha hotel.	UN	8	DOCESAR	73,00	584,00
42	PANELA EM ALUMÍNIO resistente com tampa, baiva, com capacidade para 03 litros. Cabos e alças em baquelite.	UN	8	DOCESAR	40,00	320,00
43	PANELA EM ALUMÍNIO resistente com tampa, baiva, com capacidade para 05 litros. Cabos e alças em baquelite.	UN	8	DOCESAR	49,00	392,00
44	PANELA DE ALUMÍNIO resistente com tampa, altura 25cm, capacidade aproximada de 73 litros, cabos e alças em baquelite.	UN	8	DOCESAR	337,70	2.701,60
45	PANELA PRESSÃO modelo industrial em alumínio reforçado, capacidade de 10l., com alças de baquelite na tampa e na panela, tampa com fechamento externo, possui sistema especial de segurança e válvula reguladora de pressão, aprovada pelo	UN	4	DOCESAR	207,00	828,00

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 48: Espátula totalmente em silicone, resistente a altas temperaturas...

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 7.056,80 (Sete Mil e Cinquenta e Seis Reais e Oitenta Centavos).

FORNECEDOR: SIS GUARAPUAVA LTDA- ME - CNPJ: 24.765.205/0001-26.

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 60: Lavadora de alta pressão nova, para limpeza de grandes áreas, fachadas, telhados...

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 6.642,00 (Seis Mil e Seiscentos e Quarenta e Dois Reais).

FORNECEDOR: SJ COMÉRCIO DE UTILIDADES EIRELI- EPP - CNPJ: 10.614.788/0001-80.

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 7: Escova de silicone para limpeza interna de tanques, com cabo resistente...

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 769,68 (Setecentos e Sessenta e Nove Reais e Sessenta e Oito Centavos).

FORNECEDOR: RENATO MARANA 25062588847- ME - CNPJ: 42.244.991/0001-06.

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 2: Balde plástico transparente 20 litros, confeccionado em polipropileno...

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 14.957,40 (Quatorze Mil e Novecentos e Cinquenta e Sete Reais e Quarenta Centavos).

FORNECEDOR: RENATO MARANA 25062588847- ME - CNPJ: 42.244.991/0001-06.

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 4: Caixa organizadora, de plástico branco, resistente, com tampa...

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO R\$ 55.442,36 (Cinquenta e Cinco Mil Quatrocentos e Quarenta e Dois Reais e Trinta e Seis Centavos)

Bom Sucesso do Sul, 16 de Fevereiro de 2022. NILSON ANTONIO FEVRASANI Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº179/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2022- PMM

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 2: Água RAZ (05 LITROS) COMPOSIÇÃO COMPLEXA...

VALOR TOTAL: R\$ 119.088,50 (cento e dezesseis mil oitenta e nove reais e cinquenta centavos). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº180/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2022- PMM

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 11: Massa corrida acrílica, uso externo, pronta para uso...

VALOR TOTAL: R\$ 111.350,00 (cento e onze mil trezentos e o cinquenta reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº181/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2022- PMM

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 1: Massa corrida PVA, uso interno, composição básica...

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 38: Aromáticos, sílica fosfoqueante, compostos, acoplantes, catalisador...

VALOR TOTAL: R\$ 203.130,00 (duzentos e três mil cento e trinta reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº182/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2022- PMM

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 29: Tinta acrílica, acabamento semi-brilho, modificada...

VALOR TOTAL: R\$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº183/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2022- PMM

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 5: Óleo lubrificante SAE 15W/40, API- CF, para motor a diesel...

VALOR TOTAL: R\$ 116.375,00 (cento e dezesseis mil trezentos e setenta e cinco reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº184/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2022- PMM

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 3: Embalagem com mínimo 20 litros, produto com registro na ANP...

VALOR TOTAL: R\$ 284.590,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e noventa reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº189/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2022- PMM

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 5: Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral...

VALOR TOTAL: R\$ 32.297.400,00 (trinta e dois milhões, novecentos e setenta e sete mil e quatrocentos reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 7: Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral...

VALOR TOTAL: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 9: Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral...

VALOR TOTAL: R\$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 11: Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral...

VALOR TOTAL: R\$ 100.000,00 (cem mil reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 13: Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral...

VALOR TOTAL: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

Table with 5 columns: Item, Description, Unit, Qtd, Price. Item 15: Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral...

VALOR TOTAL: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha...

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Desconto	
17	Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral. Serviços de TORNO para usinar peças metálicas e similares com fornecimento de materiais para reposições necessárias à execução dos serviços. SOLDA (solda elétrica, solda mig, solda oxigênio e operação de corte / maçarico), para manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos PESADO da marca VOLVO (Valor da hora trabalhada R\$ 200,00)	SRV	1,00	10.000,00	30%	
18	Fornecimento de peças para conserto de MECÂNICA em geral. Fornecimento de peças para TORNO para usinar peças metálicas e similares com fornecimento de materiais para reposições necessárias à execução dos serviços. SOLDA (solda elétrica, solda mig, solda oxigênio e operação de corte / maçarico), para manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos PESADOS da marca VOLVO.	UN	1,00	25.000,00	30%	
Preço Total do Lote: 100.000,00						
Lote: 10						
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Desconto	
19	Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral. Serviços de TORNO para usinar peças metálicas e similares com fornecimento de materiais para reposições necessárias à execução dos serviços. SOLDA (solda elétrica, solda mig, solda oxigênio e operação de corte / maçarico), para manutenção preventiva e corretiva da frota de MICRO-ÔNIBUS da marca CAMINHÃO da marca VOLVO.	SRV	1,00	30.000,00	30%	
20	Fornecimento de peças em geral. Solda (solda elétrica, solda mig, solda oxigênio e operação de corte / maçarico) para manutenção preventiva e corretiva para BALSAS E REBOCADORES	SRV	1,00	70.000,00	30%	
Preço Total do Lote: 30.000,00						
Lote: 11						
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Desconto	
21	Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral e soldas para CAMINHÃO da marca CARGO. (Valor da hora trabalhada R\$ 190,00)	SRV	1,00	9.000,00	30%	
22	Fornecimento de peças para conserto de MECÂNICA em geral e soldas para CAMINHÃO da marca CARGO.	UN	1,00	21.000,00	30%	
Preço Total do Lote: 20.000,00						
Lote: 12						
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Desconto	
23	Serviços de mão de obra para conserto de MECÂNICA em geral. Serviços de TORNO para usinar peças metálicas e similares com fornecimento de materiais para reposições necessárias à execução dos serviços. SOLDA (solda elétrica, solda mig, solda oxigênio e operação de corte / maçarico), para manutenção preventiva e corretiva da frota de MICRO-ÔNIBUS da marca IVECO. (Valor da hora trabalhada R\$ 200,00)	SRV	1,00	6.000,00	30%	
24	Fornecimento de peças para conserto de MECÂNICA em geral. Fornecimento de peças para TORNO para usinar peças metálicas e similares com fornecimento de materiais para reposições necessárias à execução dos serviços. SOLDA (solda elétrica, solda mig, solda oxigênio e operação de corte / maçarico), para manutenção preventiva e corretiva da frota de MICRO-ÔNIBUS.	UN	1,00	14.000,00	30%	
Preço Total do Lote: 100.000,00						
VALOR TOTAL: R\$ 740.000,00 (setecentas e quarenta mil reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 12(dozes) meses						
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°188/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 094/2022 - PMM						
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
FORNECEDOR REGISTRADO: TECNOCAR SERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA						
CNPJ/MF: n.º 34.821.187/0001-06						
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no sistema mecânico, torno e solda fornecimento de peças em geral da frota de veículos pesados das secretarias desta Municipalidade						
VALOR: R\$ 100.000,00 (cem mil reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 12(dozes) meses						
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°186/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 093/2022 - PMM						
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
FORNECEDOR REGISTRADO: TECNOCAR SERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA						
CNPJ/MF: n.º 34.821.187/0001-06						
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos serviços de mecânica com fornecimento de peças em geral para a frota de veículos leves desta municipalidade						
VALOR: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 12(dozes) meses						
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°187/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 093/2022 - PMM						
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
FORNECEDOR REGISTRADO: ZOLET AUTO MECANICA LTDA						
CNPJ/MF: n.º 16.097.479/0001-28						
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos serviços de mecânica com fornecimento de peças em geral para a frota de veículos leves desta municipalidade						
VALOR: R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 12(dozes) meses						
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°185/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 091/2022 - PMM						
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
FORNECEDOR REGISTRADO: INDIA OARA APARECIDA SANTOS BONATTO-ME						
CNPJ/MF: n.º 04.648.395/0001-01						
OBJETO: Aquisição de óleo lubrificante, graxa e fluido de freio para ser usado na frota de veículos e máquinas desta municipalidade						
Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit. Máximo	Preço Total
1	200,00	UN	FLUIDO FREIO - DOT 4 - embalagem com mínimo 500ml	LUBRAX	29,00	5.800,00
2	300,00	UN	ÓLEO LUBRIFICANTE (SAE 5W30), embalagem com mínimo 01 litro multigravoso, com tecnologia 100% SINTÉTICA para uso em amplas faixas de temperatura, aplicável em motores à gasolina e etanol, aprovado no nível de desempenho API-SL, produto com registro na ANP (Agência Nacional de Petróleo)	LUBRAX	45,00	13.500,00
3	400,00	UN	ÓLEO LUBRIFICANTE 5W40, embalagem com mínimo 01 litro, com tecnologia 100% SINTÉTICA para uso em amplas faixas de temperatura, aplicável em motores à gasolina e etanol, aprovado no nível de desempenho API-SN, para motor à gasolina e etanol, produto com registro na ANP (Agência Nacional de Petróleo)	LUBRAX	45,00	18.000,00

9	160,00	UN	Óleo lubrificante para motores 2 tempos a gasolina, embalagem com 500ml	LUBRAX	30,00	4.800,00
10	150,00	UN	ÓLEO LUBRIFICANTE 0W20 sintético para motores a gasolina, etanol, flex, GNV. Embalagem com 100ml, produto com registro na ANP (Agência Nacional de Petróleo)	LUBRAX	49,00	7.350,00
VALOR TOTAL: R\$ 49.950,00 (quarenta e nove mil quatrocentos e cinquenta reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 12(dozes) meses						
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 239/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 092/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: OBA OBA CENTER LTDA						
CNPJ/MF: 12.449.236/0001-99						
OBJETO: Aquisição de brinquedos para o "Natal Feliz da Vida 2022" solicitado através da Secretaria de Assistência Social e Material para as Escolas Comunitárias, sob a supervisão da Secretaria de Saúde desta Municipalidade.						
VALOR: R\$ 10.950,00 (dez mil novecentos e cinquenta reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto deste contrato correrão a conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações 3.3.90.30.00.00.00.1000 (439), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (410), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (264), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (263), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (406), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (26)						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias						
DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 247/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 086/2021 - PMM						
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2002/2021 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: MICHEL A MATHIAS - EMPREENDIMENTOS						
CNPJ/MF: 13.484.567/0001-22						
OBJETO: Fornecedor de papel sulfite A4 para uso das diversas secretarias desta municipalidade.						
VALOR: R\$ 2.441.600,00 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil e sessenta centavos)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações 3.3.90.30.00.00.00.1000 (59), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (439), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (260), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (502), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (162), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (410), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (264), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (263), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (406), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (26)						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses						
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 248/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 086/2021 - PMM						
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2002/2021 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: OBA OBA CENTER LTDA						
CNPJ/MF: 12.449.236/0001-99						
OBJETO: Fornecedor de papel sulfite A4 para uso das diversas secretarias desta municipalidade.						
VALOR: R\$ 27.312,50 (vinte e sete mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações 3.3.90.30.00.00.00.1000 (59), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (439), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (260), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (502), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (162), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (410), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (264), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (263), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (406), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (26)						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses						
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 245/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: SAAD - INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA						
CNPJ/MF: 19.440.953/0001-06						
OBJETO: Concessão de direito real de uso de forma onerosa para exploração de máquinas de costura industrial e equipamento, para fabricação de roupas, acessórios e quarenta e quatro máquinas de Limpeza Pública e Urbanismo desta municipalidade.						
VALOR: R\$ 3.369,80 (três mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos) anual.						
EXECUÇÃO: conforme edital						
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos						
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 249/2022						
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: MICHEL A MATHIAS - EMPREENDIMENTOS						
CNPJ/MF: 13.484.567/0001-22						
OBJETO: Aquisição de equipamentos, caminhão para varrição, coleta de resíduos e limpeza de ruas, pavios, estradas e qualquer tipo de ambiente para atendimento às demandas da Secretaria de Limpeza Pública e Urbanismo desta municipalidade.						
VALOR: R\$ 17.160,00 (dezesete mil cento e sessenta reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações 17.03.01.7.4.90.52.00.00.00 (501), consignadas no orçamento 2022.						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses						
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 243/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2021 - PMM						
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 158/2021 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: INDIA OARA APARECIDA SANTOS BONATTO-ME						
CNPJ/MF: 19.648.396/0001-06						
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e lavagem de veículos com fornecimento do material de consumo, máquinas e equipamentos necessários para a execução dos serviços em atendimento a solicitação da Secretaria de Educação desta municipalidade.						
VALOR: R\$ 12.000,00 (doze mil reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas 3.3.90.30.00.00.00.1000 (166), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (182).						
EXECUÇÃO: conforme edital						
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses						
DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 244/2022						
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 078/2021 - PMM						
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 158/2021 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: ALBERTI E CIA LTDA						
CNPJ/MF: 13.524.919/0001-26						
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e lavagens de veículos com fornecimento do material de consumo, máquinas e equipamentos necessários para a execução dos serviços em atendimento a solicitação da Secretaria de Educação desta municipalidade.						
VALOR: R\$ 55.513,00 (cinquenta e cinco mil quinhentos e dezesseis reais)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas 3.3.90.30.00.00.00.1000 (166), 3.3.90.30.00.00.00.1000 (182).						
EXECUÇÃO: conforme edital						
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses						
DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 251/2022						
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: MARIA FERMINA SILVA 0890895080						
CNPJ/MF: 23.743.204/0001-30						
OBJETO: Contratação de empresa de serviço de Cuidador de Pessoa Idosa e/ou Pessoa Acamada, com atendimento domiciliar suprimido as necessidades integras visto que o idoso é portador de doença pulmonar obstrutiva crônica, grave, conforme laudo/Atestado do Médico em anexo, da Secretaria de Assistência Social desta Municipalidade.						
VALOR: R\$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações 11.012.049.3.3.90.39.00.00.00 (227), consignadas no orçamento 2022.						
EXECUÇÃO: conforme edital						
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses						
DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: ADEMIR MENDES- TRANSPORTE ESCOLAR - ME						
CNPJ: 10.570.193/0001-09						
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento quantitativo de 25% do item 04 do contrato n.º 003/2022 - PMM, com fundamento no artigo e artigo 65, § 1, da Lei n.º 8.666/1993.						
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022.						
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022						
Mangueirinha						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: CLAILTON S. DE PAULA - TRANSPORTE ESCOLAR - ME						
CNPJ: 19.523.963/0001-06						
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento quantitativo de 25% dos itens 14 e 27 do contrato n.º 006/2022 - PMM, com fundamento no artigo e artigo 65, § 1, da Lei n.º 8.666/1993.						
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022.						
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022						
Mangueirinha						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
EXTRATO DO CONTRATO N° 246/2022						
REFERENTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 018/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA						
CNPJ/MF: 75.104.422/0008-62						
OBJETO: Fornecedor de materiais didático-pedagógicos que compõem o Sistema de Ensino Aprenda Brasil, conforme solicitação da Secretaria de Educação visando atender o Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º ano) desta Municipalidade.						
VALOR: R\$ 571.312,00 (quinhentos e setenta e sete mil e trinta e dois reais e quarenta e dois centavos)						
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações 09.01.2.01.3.3.90.32.00.00.00 (163), consignado no orçamento 2022/2023.						
ENTREGA: conforme edital						
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses						
DATA DE ASSINATURA: 24 de novembro de 2022						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: A. PALOSCHI - TRANSPORTES - ME						
CNPJ: 28.780.286/0001-69						
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento quantitativo de 25% do item 07 do contrato n.º 002/2022 - PMM, com fundamento no artigo e artigo 65, § 1, da Lei n.º 8.666/1993.						
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022.						
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022						
Mangueirinha						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 013/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: JOSE LUCAS ALVES TRANSPORTE ESCOLAR- ME						
CNPJ: 32.672.615/0001-50						
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento quantitativo de 25% do item 02 do contrato n.º 013/2022 - PMM, com fundamento no artigo e artigo 65, § 1, da Lei n.º 8.666/1993.						
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022.						
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022						
Mangueirinha						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: E. MALACARNE FERRARI TRANSPORTE ME						
CNPJ: 28.777.851/0001-39						
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento quantitativo de 25% do item 26 do contrato n.º 010/2022 - PMM, com fundamento no artigo e artigo 65, § 1, da Lei n.º 8.666/1993.						
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022.						
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022						
Mangueirinha						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: SABRINA MENDES TRANSPORTES LTDA						
CNPJ: 05.464.211/0001-07						
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento quantitativo de 25% dos itens 06 e 08 do contrato n.º 015/2022 - PMM, com fundamento no artigo e artigo 65, § 1, da Lei n.º 8.666/1993.						
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2022.						
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022						
Mangueirinha						
PÚBLICO-SE						
DIVISÃO DE CONTRATOS						
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2022 - PMM						
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR						
CONTRATADO: A. DA SILVA FERREIRA - BAR E TRANSPORTES						
CNPJ: 12.160.862/0001-09						
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Termo Aditivo o aumento quantitativo de 25% do item 12 do contrato n.º 001/2022 - PMM, com fundamento no artigo e artigo 65, § 1, da Lei n.º 8.666/1993.						
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consign						

